
 
СОСНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
Сорок седьмое заседание 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 28 апреля 2022 года                     р.п. Сосновка                                        № 447  
 
 
Об отчёте председателя Сосновского районного Совета народных депутатов о 
своей деятельности и деятельности районного Совета народных депутатов за 
2021 год 
 
         Заслушав и обсудив, представленный председателем Сосновского 
районного Совета народных депутатов отчёт о своей деятельности и  
деятельности районного Совета народных депутатов  за 2021 год,  в 
соответствии с ч.5 ст. 29 Устава Сосновского района Тамбовской области,  
          Сосновский     районный     Совет     народных     депутатов     РЕШИЛ: 

1.  Принять к сведению отчет председателя Сосновского районного 
Совета народных депутатов о своей деятельности и деятельности районного 
Совета народных депутатов за 2021 год согласно приложению. 

2. Признать деятельность председателя Сосновского районного Совета 
народных депутатов и деятельность районного Совета народных депутатов за 
2021 год удовлетворительной. 

3.  Рекомендовать председателю Сосновского районного Совета 
народных депутатов и районному Совету народных депутатов продолжить 
реализацию полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Сосновского района. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Сосновского района 
Тамбовской области  «Газета Сосновского района», в газете «Сосновское 
слово» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 
(www.top68.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию  по вопросам местного самоуправления и депутатской 
этики Сосновского районного Совета народных депутатов (В.А. Головачев). 

 
 

И.о. председателя районного Совета                                             В.А. Попова 

http://www.top68.ru/


 2 
 

Приложение  
к решению Сосновского  районного Совета народных 
депутатов от 28 апреля 2022 года № 447 
 
Отчет 

председателя Сосновского районного Совета народных депутатов о своей 
деятельности и деятельности районного Совета народных депутатов за 2021 год 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 Сегодня в соответствии с ч. 5 ст. 29  Устава Сосновского района представляю отчет 
о результатах своей деятельности, как председателя Сосновского районного Совета 
народных депутатов, и деятельности  районного Совета народных депутатов за 2021 год. 
   

1. Исполнение полномочий председателя Сосновского районного Совета  
народных депутатов 

Я, как должностное лицо муниципального района, представлял Сосновский район, 
интересы его жителей в отношениях с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и 
организациями. 
            В этой связи неоднократно принимал участие в заседаниях Тамбовской областной 
Думы, администрации Тамбовской области, ассоциации «Совет муниципальных 
образований», Тамбовского регионального отделения Российского военно-исторического 
общества, а также проводимых ими совещаниях, семинарах, рабочих встречах.  
         В течение минувшего года принимал непосредственное участие в решении вопросов, 
с которыми обращались ко мне главы поселений и жители Сосновского района. Встречаясь 
с населением, всегда старался вникнуть в имеющиеся проблемы и помочь их решить. 

В 2021 году мной на личном приеме принято 97 человек, письменных обращений не 
было. На все обращения граждан были даны ответы с соблюдением сроков, согласно 
действующему законодательству. Чаще всего жители района обращались по вопросам 
здравоохранения, дорог, электроснабжения, водоснабжения, землепользования  и другим.  

 
Личный приём граждан председателем районного Совета 

 2019 2020 2021 
Принято 
человек 

69 88 97 

Обратились 
письменно 

2 0 0 

 
Как председатель районного Совета, принимал участие в культурных и спортивных 

мероприятиях, в праздничных мероприятиях, посвященных профессиональным 
праздникам. В рамках духовно-нравственного воспитания молодежи принимал активное 
участие в мероприятиях, проводимых образовательными учреждениями района, с участием 
Гермогена – епископа Мичуринского и Моршанского. 

Ответственность за положение дел в районе в целом обязывает меня не просто быть 
в курсе положения дел в той или иной сфере, но и непосредственно принимать меры, 
направленные на решение вопросов жизнеобеспечения населения района, обеспечение 
социально-политической стабильности в районе, осуществлять контроль за их 
выполнением. В таком формате проводим совместно с администрацией района 
еженедельные совещания. 
  В процессе своей деятельности я выстраиваю отношения с представителями 
предприятий и организаций района, творческими и спортивными коллективами, 
общественными организациями, по сколько взаимодействие власти с общественными 
объединениями всегда имеет большое значение и является одной из приоритетных задач 
социально-экономической политики в области общественного развития и становления 



 3 
гражданского общества. Всегда готов поддерживать и помогать тем, кто проявляет 
инициативу и не равнодушен к проблемам района. 

В минувшем году мною, как председателем районного Совета, проводились рабочие 
совещания, встречи, рассмотрено 224 единиц официальной корреспонденции, направлено 
256 единицы писем, обращений, информаций в различные инстанции. 

В 2021 году продолжалась работа по увековечиванию памяти воинов-земляков 
участников Великой Отечественной войны. Так, за счёт средств Подлесного сельсовета в с. 
Стёжки реконструирован памятник  погибшим воинам в годы ВОВ, на нём увековечено 721 
имя. В с. Каменный Брод Дегтянского сельсовета за счёт спонсорских средств 
реконструирован и перенесён на новое местонахождение памятник жителям, погибшим в 
годы ВОВ.  

Надеемся, что в 2022 году работа по увековечиванию памяти воинов наших 
земляков, погибших и пропавших без вести в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 гг.  будет завершена: осталось увековечить 82 имени в Зелёновском сельсовете и 257 
имён в Ольховском сельсовете. Также Троицковихляйский сельсовет планирует 
реконструировать обелиск воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ в с. Атманов Угол с 
нанесением на мемориальные плиты имён погибших и пропавших без вести, а также 
вернувшихся с Победой. Хочу отметить, что сотрудниками районного Совета завершена 
работа по формированию списков «Вернулись с Победой» по поселениям Сосновского 
района из книги с одноименным названием. Списки отправлены в поселения для 
уточнения. Соответственно в этом году планируем начать работу по увековечиванию 
вернувшихся с Победой. Наш долг чтить память тех, кто подарил нам мирную жизнь. 
Особенно сейчас этот вопрос стоит остро, когда в Европе процветает поклонение нацизму. 
Никто из них не должен быть забыт. 
  

2. Нормотворческая деятельность представительного органа  
Представительный орган – Сосновский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области (состав 2018-2023 гг.) приступил к работе 1 октября 2018 года в 
количестве 28 человек. Однако на основании решения Сосновского районного Совета 
народных депутатов от 20.05.2021 г. № 348 прекратил свои полномочия в качестве депутата 
районного Совета – глава Подлесного сельсовета – Перегудов Виктор Анатольевич. Таким 
образом, на сегодняшний день депутатский корпус работает не в полном составе. 2 
депутата осуществляют свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе; остальные 
депутаты - на непостоянной основе, т.е. на общественных началах, совмещая депутатскую 
деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы. Все 
депутаты являются членами и сторонниками Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Организационно-правовое обеспечение деятельности районного Совета 
осуществляется на основе Регламента районного Совета народных депутатов, Устава 
Сосновского района Тамбовской области, плана работы, распоряжений председателя и 
документов по делопроизводству. 

Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса 
представительного органа были и остаются законность, ответственность, открытость перед 
избирателями. 

 Согласно Регламенту работы Сосновского районного Совета народных депутатов 
участие в заседаниях районного Совета является одной из основных форм депутатской 
деятельности. Участие в заседаниях – это основная обязанность депутата. В 2021 году  
проведено 12 заседаний районного Совета, из них 1 внеочередное, в соответствии с 
компетенцией представительного органа депутатами всего рассмотрено 119 проектов, 
принято 119 решений. Средняя явка на 12-ти заседаниях районного Совета, проведённых в 
2021 году, составила 79 процентов от числа депутатов районного Совета (Таблица 1).  

 В течение года на заседаниях рассматривались различные вопросы, затрагивающие 
интересы наших граждан. Анализ принятых решений показал, что:  

- 4 решения (или 3,4%) — приняты в связи с внесением изменений и дополнений в 
Устав  Сосновского района; 

- 9 решений (или 7,6%) касаются изменений в районный бюджет на 2021 год; 



 4 
- 3 решения (2,5%) — это утверждение районного бюджета и отчета о 

его исполнении; 
- 17 решений (14,3%) приняты по утверждению  Положений и Порядков; 
-13 решений (11%) - по внесению изменений в отдельные Положения и Порядки; 

            - 17 решений (14,3%) – касаются  распоряжения и пользования муниципальным 
имуществом; 

- 22 решения (18,5%) связаны с организацией деятельности органов местного 
самоуправления; 

- 1 решение (0,8%) касается принятия полномочий;  
- 15 решений (12,6%) - по награждениям; 

            - 18 решений (15%) прочие вопросы. 
За минувший год нормативная база районного Совета народных депутатов, 

пополнилась новыми правовыми актами. Среди них 6 Положений и 11 Порядков, а именно: 
- Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 

проектирования Сосновского района Тамбовской области и внесения изменений в них; 
- Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий Сосновского района; 
- Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации муниципальных учреждений Сосновского района; 
- Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Сосновского района Тамбовской области; 
- Порядок реализации правотворческой инициативы граждан в Сосновском районе 

Тамбовской области; 
- Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета 

бюджетам сельских поселений Сосновского района Тамбовской области; 
- Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Сосновского района Тамбовской области; 
- Положение об управлении муниципальным долгом Сосновского района 

Тамбовской области; 
- Порядок предоставления муниципальных гарантий Сосновского района 

Тамбовской области; 
- Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Сосновского района Тамбовской области; 
- Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Сосновского района Тамбовской 
области; 

- Порядок назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан 
(собрания делегатов), избрания делегатов на территории Сосновского района Тамбовской 
области; 

- Порядок установления и оценки применения обязательных требований, 
устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами Сосновского района 
Тамбовской области; 

- Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве Сосновского района Тамбовской области; 

- Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений 
Сосновского района Тамбовской области; 

- Положение «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Сосновского района Тамбовской области»; 

- Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Сосновского 
района Тамбовской области. 

Выполняя достаточно приятное и почётное полномочие по признанию 
заслуг наиболее уважаемых людей, внёсших значительный вклад в развитие 
Сосновского района, отмечу принятое решение районного Совета о 
присвоении почётного звания «Почётный гражданин Сосновского района» (посмертно) 



 5 
Клочневу Николаю Сергеевичу. Также 22 декабря 2020 года на 30-м заседании 
районного Совета было утверждено Положение о нагрудном знаке Сосновского района 
Тамбовской области «За заслуги перед Сосновским районом Тамбовской области», на 
основании которого в 2021 году нагрудный знак был вручен 5-ти жителям района: Елене 
Владимировне Поповой, Константину Васильевичу Дробышеву, Галине Васильевне 
Юриной, Александру Васильевичу Куприну, Алексею Дмитриевичу Долгову.  

Также, 30 жителей района  награждены  Почётными грамотами Сосновского 
районного Совета народных депутатов. 

 
Количество награждённых Почётной грамотой районного Совета  

народных депутатов 
Годы 2019 2020 2021 

Кол-во 
награждённых 

41 38 30 

 
13 жителей района  награждены  Почётными грамотами Тамбовской областной 

Думы. 
 

Количество награждённых Почётной грамотой Тамбовской областной Думы 
Годы 2019 2020 2021 

Кол-во 
награждённых 

9 9 13 

 
С целью выполнения контрольных функций, представительным органом района в 

отчётном году были рассмотрены: 
- отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии  Сосновского района 

Тамбовской области за 2020 год; 
- отчёт главы Сосновского района о результатах его деятельности и деятельности 

администрации района за 2020 год; 
- отчет начальника отдела  МВД России по Сосновскому району о деятельности 

отдела МВД России по Сосновскому району за 2020 год и др. 
Постоянно осуществляется  контроль за ходом реализации муниципальных    

программ, действующих на территории района. 
Регулярно депутатами районного Совета рассматриваются информации 

администрации Сосновского района по различным направлениям деятельности, по 
результатам которых даются соответствующие рекомендации. 

Приоритетное внимание в правотворческой деятельности в 2021 году уделялось 
вопросам, которые в соответствии с Уставом района отнесены к исключительной 
компетенции районного Совета.  

К таким вопросам относится, прежде всего, принятие Устава района и внесение в 
него изменений. Наш главный документ – Устав района – в очередной раз претерпел ряд 
изменений. Они были внесены районным Советом в июне и октябре 2021 года после  
процедуры опубликования и обсуждения на публичных слушаниях.  

 В прошлом году в 131-федеральный закон были внесены изменения и дополнения 9-
ю федеральными законами.  Работа над Уставом района велась в течение всего года. 
Данный вопрос рассматривался на 4-х заседаниях  районного Совета. Всего в Устав района 
решениями районного Совета внесены 23 изменения и дополнения. Изменения в Устав 
муниципального образования зарегистрированы Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тамбовской области, официально обнародованы и вступили в 
законную силу. 

В текущем году продолжается работа по внесению изменений в Устав района с 
учетом принятых изменений федерального законодательства. 

Вторым, не менее значимым вопросом исключительной компетенции районного 
Совета, является утверждение районного бюджета, вопросы пополнения доходной части, 
контроль рационального использования бюджетных средств. 



 6 
 В сроки, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, решением районного Совета утверждены: отчёт об исполнении  районного 
бюджета за 2020 год, районный бюджет Сосновского района на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов. 
 Исполнение районного бюджета за 2021 год проводилось в строгом соответствии с 
бюджетным законодательством.  

Рассмотрение вопросов о внесении изменений в  бюджет  и отчёт о его исполнении 
проводились после предварительного изучения документов депутатами постоянной 
комиссии по бюджету, экономике, налогам и финансам и  Контрольно-ревизионной 
комиссии, по итогам работы которых были подготовлены и   представлены в районный 
Совет  заключения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.   

Все принятые решения были сформированы на основе федеральных и областных 
законодательных актов, полномочий нашего представительного органа и  прошли правовую 
экспертизу в прокуратуре Сосновского района. Но  всё ещё имеются случаи, когда 
депутатам приходится отменять принятые ранее решения, которые  противоречат 
законодательству, по протестам прокуратуры, а также в связи с изменениями в 
федеральном и областном законодательстве.  В 2021 году  было отменено 1 ранее принятое 
решение («Об отмене решения Сосновского районного Совета народных депутатов от 
26.03.2020 № 220 «Об условиях приватизации движимого имущества – станок токарно-
винторезный»).  

Наибольшую активность в сфере нормотворчества в 2021 году проявили: 
постоянные комиссии районного Совета, которые внесли в повестки заседаний районного 
Совета 23 проекта, глава района – 61 проект, прокурор района – 9 проектов. 

В соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» юристом 
районного Совета были проведены 48 антикоррупционных экспертиз. Всего за 2021 год 
было подготовлено 91 юридическое заключение.  
            Направление и размещение нормативных правовых актов Сосновского районного 
Совета народных депутатов, поселкового и сельских Советов народных депутатов 
посредством программы  «Автоматизированное рабочее место - Нормативные правовые 
акты»  осуществляется  главным юрисконсультом Сосновского районного Совета.  За 2021 
год проверено, направленно и размещено всего 495 муниципальных нормативных правовых 
актов. 

В целях организации деятельности районного Совета  и эффективного решения 
вопросов обеспечения работы районного Совета  в 2021 году издано 79 распоряжений. 
  
 

3. Работа постоянных комиссий 
Для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению 

представительного органа района, осуществление соответствующих контрольных функций, 
в районном Совете из числа депутатов образованы постоянные комиссии. Вопросы ведения 
постоянных комиссий определяет Положение о постоянных комиссиях районного Совета. 

В 2021 году в районном Совете работали 3 постоянные комиссии: постоянная 
комиссия по бюджету, экономике, налогам и финансам – в её составе 9 депутатов, 
председатель – Чербаев Юрий Михайлович; постоянная комиссия по вопросам местного 
самоуправления и депутатской этики – в её составе 8 депутатов, председатель – Головачёв 
Виктор Алексеевич; постоянная комиссия по аграрным и социальным вопросам, экологии и 
природопользованию – в её составе 8 депутатов, председатель – Заусонин Борис 
Николаевич. 

За отчетный период проведено 35 заседаний постоянных комиссий: из них 12 - по 
бюджету, экономике, налогам и финансам, 13 – по вопросам местного самоуправления и 
депутатской этики, 10 - по аграрным и социальным вопросам, экологии и 
природопользованию.  

На заседаниях постоянных комиссий было рассмотрено  109 проектов решений 
районного Совета и принято 45 решений постоянных комиссий. 



 7 
В районном Совете сложилась эффективная система подготовки вопросов 

на заседание представительного органа. Заседания постоянных комиссий проходят за 
несколько дней до проведения заседания районного Совета, где предварительно 
рассматриваются проекты  решений и принимаются решения о дальнейшем рассмотрении 
их на заседании районного Совета. Это позволяет членам комиссий детально изучить 
вопросы, урегулировать все спорные моменты и вынести на утверждение заседания 
обсуждённые и согласованные проекты решений. 

  
4. Информационная открытость 

Обязательным условием эффективной работы представительного органа является 
максимальная открытость. 

В отчетном периоде информация о проведенных заседаниях районного Совета 
периодически освещалась на страницах районной газеты «Сосновское слово», что давало 
возможность жителям района следить за работой районного Совета.   

Кроме того, решения районного Совета народных депутатов, носящие нормативно-
правовой характер, обнародовались своевременно: размещались на страницах районной 
газеты «Сосновское слово», в печатном средстве массовой информации органов местного 
самоуправления Сосновского района Тамбовской области «Газета Сосновского района», на 
сайте сетевого издания СМИ «РИА ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".  

 
5. Публичные  слушания 

По  вопросам бюджета и Устава муниципального образования проводились 
публичные слушания, целью которых является информирование населения 
муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять 
соответствующее решение и выявить мнение населения.  

Темой публичных слушаний были проект решения о внесении изменений в Устав, а 
также проект решения о бюджете муниципального образования и отчет об исполнении 
бюджета за предыдущий год. В 2021 году публичные слушания проводились 4 раза. 

При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства 
допущено не было. 

 
6. Взаимодействие районного Совета с органами государственной власти 

различных уровней и органами местного самоуправления 
В процессе своей деятельности районный Совет осуществлял взаимодействие с 

органами местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 
Сосновского района, с правоохранительными органами, Тамбовской областной Думой,  
администрацией Тамбовской области и другими органами государственной власти. 
 Районный Совет работает в тесном контакте с контрольно-счетным органом - 
Контрольно-ревизионной комиссией Сосновского района. Мы постоянно получаем все 
материалы проводимых проверок и заключения по ним. Главной задачей ревизионной 
комиссии является контроль за формированием бюджета муниципального образования, 
расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности. 
Ревкомиссия подотчетна районному Совету депутатов, поэтому ежегодно перед ним 
отчитывается о проведенной работе. 
 Важно отметить, что с прокуратурой района налажены конструктивные отношения, 
позволяющие устранять противоречия в нормативных актах еще на стадии проектов. Все 
материалы к заседаниям Совета заблаговременно направляются в прокуратуру района. 
Только в 2021 году в прокуратуру района направлено 29 проектов нормативно-правовых 
актов. Необходимо отметить, что прокуратура района осуществляет не только контроль 
соответствия действующему законодательству решений районного Совета, но и помогает 
нам разобраться в сложных правовых вопросах, тем самым не допуская установления 
незаконных норм в решениях районного Совета, своевременно дает нам необходимые 
рекомендации  и вносит проекты нормативно-правовых  актов на заседания районного 



 8 
Совета.  За 2021 год в адрес районного Совета не поступило ни одного  акта 
прокурорского реагирования. 
 

7. Работа депутатской группы ВПП «Единая Россия» 
Нельзя не отметить работу депутатской группы  Всероссийской политической 

партии «Единая Россия» в Сосновском районном Совете народных депутатов. В 
действующем составе группа зарегистрирована  01.10.2018 года и включает в себя 27 
депутатов. 
 За отчётный период проведено 10 заседаний депутатской группы. На заседаниях 
рассмотрено 26 вопросов. На заседаниях выносились вопросы по законотворческой 
деятельности муниципального образования, обсуждались актуальные события 
общественно-политической жизни муниципалитета, области и страны в целом. 

Особое внимание члены депутатской группы Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» уделяют 
работе с обращениями граждан. Ежемесячно ведётся личный приём граждан. Так, за 2021 
год в общественной приёмной Партии депутатами проведено 98 приёмов граждан с 
количеством обращений - 108. Решено положительно 88 обращений, дана консультация 20 
гражданам. Тематика обращений разнообразная и касается дорог, здравоохранения, 
благоустройства, материальной помощи и др. 

В ходе акции партии «Единая Россия» «С Новым годом, ветеран!» были вручены 
продуктовые наборы ветеранам района.  

Активное участие  депутаты приняли в работе волонтерского центра Сосновского 
местного отделения Партии «Единая Россия»: оказывали адресную помощь лицам, 
находящимся дома по причине болезни или карантина (доставку продуктов питания, 
лекарственных средств, предметов первой необходимости). 

Также в рамках реализации проекта «Мобильные бригады помощи участникам и 
инвалидам Великой Отечественной войны» в Сосновском районе вручали ветеранам ВОВ 
мобильные телефоны с бесплатной мобильной связью. 

 
8. Работа депутатов на территории сельских поселений и поссовета 

На депутатов возлагается важная задача - обеспечение взаимодействия  населения с 
органами местного самоуправления, представление интересов избирателей в 
муниципальных и государственных органах. 

Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, совместное участие в 
общественно-массовых  мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать 
информацию, поступающую от населения, для  решения повседневных проблем во всех 
сферах жизнедеятельности подведомственных им территорий. 
  В соответствии с утвержденным графиком депутаты районного Совета ведут прием 
граждан в поселениях района. В практике работы депутатов с избирателями сложилась 
такая ситуация, что депутаты ведут приём не только по графику.  Отмечу, что в 2021 году 
из-за ограничений, связанных с распространением коронавирусной инфекции, приём  по 
графику не осуществлялся, тем не менее, обращения от населения всё равно поступали 
непосредственно к депутатам, которые решались в рабочем порядке самими депутатами. 

За 2021 год ими рассмотрено всего - 851 обращение граждан, в том числе 
письменных  - 99, устных обращений- 752. 
        Поступило 21 коллективное обращение. Из 851 обращения решено положительно -
458, разъяснено -381, отказано - 12.  
 Все обращения рассмотрены в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 
года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 
 Анализ показывает, что количество обращений, поступивших к депутатам  
районного Совета  в  2021 году, уменьшилось  к уровню 2020 года на  544 обращения. 
 Вопросы, поставленные в обращениях, характеризуются следующим образом: 
 
 
 
 



 9 
Тематика обращений 2020 2021 (+   - )  к 

2020 году 

 - здравоохранение  100 96 -4 

- газификация 56 71 +15 

- образование 55 40 -15 

- трудоустройство 130 38 -92 

- землепользование 173 77 -96 

-транспортное сообщение 91 21 -70 

-жилищные вопросы 60 38 -22 

- энергоснабжение  109 67 -42 

-социальные вопросы 120 67 -53 

- водоснабжение 202 122 -80 

-  дороги 210 129 -81 

 - другие 89 85 -4 

Всего обращений 1395 851 -544 
  
 Наибольшее количество обращений поступило  по дорогам (129), водоснабжению 
(122), здравоохранению (96), землепользованию (77), газификации (71). 

Практика показывает, что своевременное качественное  разрешение проблем, 
содержащихся в обращении граждан в значительной мере, способствует удовлетворению 
нужд граждан, снятию напряжённости в обществе, повышению авторитета  органов власти, 
укреплению связи  с населением.  

В связи с пандемией коронавируса в 2021 году мною совместно с главой района, с 
участием работников Клиентской службы Пенсионного фонда России на правах отдела в 
Сосновском районе, Центра социальных услуг для населения Сосновского района, 
Сосновской районной больницы не были проведены совместные выездные приёмы граждан 
в сельсоветах и поссовете района. В текущем году совместные выездные приёмы 
возобновляются. 

Помимо законотворческой деятельности депутаты районного Совета активно 
участвуют в общественной жизни района, выступают спонсорами проведения различных 
спортивных и культурных мероприятий, оказывают помощь ветеранам, тяжело больным 
детям, погорельцам, общественным организациям. Так, в 2021 году спонсорская помощь 
депутатов была направлена на: взносы в Российское военно-историческое общество; 
оказание помощи погорельцам в Троицковихляйском и Грязновском сельсоветах; 
материальную помощь ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» для приобретения пробирок для взятия 
пцр на COVID-19; партийные взносы в ВПП «Единая Россия».  

 Хочется отметить, что депутаты в своей деятельности непрерывно занимаются 
благотворительностью, оказывая материальную поддержку за счёт собственных средств. 

Активное участие депутаты районного Совета приняли в избирательных кампаниях 
по выборам депутатов Тамбовской областной Думы седьмого созыва и  по выборам 
депутатов Государственной Думы РФ восьмого созыва, которые проводились с 17 по 19 
сентября 2021 года. 

В рамках мер противодействия коррупции депутаты ежегодно предоставляют 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 
Департамент государственной, муниципальной службы и противодействия коррупции 



 10 
администрации Тамбовской области. Данные сведения размещены так же на 
официальном сайте  администрации Сосновского района в разделе «Сосновский районный 
Совет народных депутатов». 

Депутаты совершенно точно знают сферу своей ответственности, владеют 
методическими и практическими навыками депутатской работы, умело применяют и 
используют предоставленные полномочия по осуществлению местного самоуправления. 
Практически все депутаты являются ещё и членами представительного органа на 
уровне поселения, поэтому мы не теряем связь с территориями, чётко видим 
ситуацию на местах. 

Ведение депутатской деятельности не предполагает дополнительных гарантий, 
привилегий и т.п., но депутат должен всегда знать, что его избрали жители, ради которых 
он должен каждодневно работать: участвовать в заседаниях районного Совета, комиссий, 
общественно-политических мероприятиях, проводить приемы граждан, работать с 
заявлениями и жалобами. 

 
Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные! 

Главным направлением работы Сосновского районного Совета было и остается 
компетентное и своевременное создание и совершенствование нормативной базы, 
обеспечивающей качественное решение вопросов местного значения, определенных 
федеральным  и региональным законодательством. 

Основные направления работы районного Совета в 2022 году будут продолжены по: 
− обеспечению реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
− приведению муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями 

действующего законодательства; 
− принятию мер, совместно с администрацией района, по благоустройству 

территории района, обеспечению безопасности населения; 
- принятию решений, направленных на эффективное использование муниципальной 

собственности; 
− решению вопросов социальной политики; 
− контролю за реализацией муниципальных программ. 
Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, знаниям, взглядам, но 

все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к районным делам, нуждам 
населения.  

Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые находят время для работы в 
районном Совете, ищут и находят пути решения проблем района и его жителей. Особую 
признательность выражаю сотрудникам аппарата районного Совета, которые ежедневно 
ответственно выполняют работу по обеспечению всех функций органа местного 
самоуправления, создавая благоприятные условия работы для депутатского корпуса.  

Благодарю главу района Дьяконова Александра Анатольевича, его заместителей, 
специалистов и работников администрации района, поссовета и сельсоветов, депутатов 
районного Совета, поселкового и сельских Советов за сотрудничество и взаимопонимание. 

Успех района – это результат совместного труда администрации района, поселений, 
депутатов всех уровней, тружеников нашего района. Наша первоочередная задача – сделать 
всё от нас зависящее для процветания нашего района и создания условий для жизни наших 
избирателей. 

Спасибо за внимание! 



 11 
 

 
Таблица 1. Явка депутатов (состав 2018-2023 гг.) на заседаниях районного Совета 

№ ФИО депутата 

28
.0

1.
20

21
 

26
.0

2.
20

21
 

30
.0

3.
20

21
 

27
.0

4.
20

21
 

20
.0

5.
20

21
 

29
.0

6.
20

21
 

29
.0

7.
20

21
 

23
.0

9.
20

21
 

28
.1

0.
20

21
 

25
.1

1.
20

21
 

16
.1

2.
20

21
 

30
.1

2.
20

21
 

И
Т

О
ГО

 

1. Болдин Анатолий Александрович + + - + - + + + - - - - 6 

2 Головачёв Виктор Алексеевич - + + + + - - + + + + + 9 

3 Джикия  Игорь Валерьевич - + + + + + + + + - + + 10 

4. Дробышев Константин Васильевич + + + + + + + + + + + + 12 
5. Ерохина Наталья Владимировна + - + + + + - - + + + - 8 

6. Заусонин Борис Николаевич + + + + + + + + + + - - 10 

7. Илясов Юрий Алексеевич + + + + + + + + + + + + 12 

8. Калмыков Александр Викторович + + + - + + + + + + - - 9 

9. Киракосян Манвел Шаликоевич + + + + - + + + + + + - 10 

10. Киреева Лидия Ивановна + + + + + + - + - + + + 10 

11. Киселёв Пётр Васильевич + + + + + + - + + + + + 11 

12. Краснослободцев Александр Фёдорович + + + + + + + - - - - - 7 

13. Кудинова Ольга Петровна - + - + - + - + - + + - 6 

14. Куликова Елена Дмитриевна + + + + + + + + - - + - 9 
15. Кустов Сергей Васильевич + + + + + + + + - - + + 10 

16. Малина Нина Петровна + + + + + + + + - - + + 10 

17. Мандровский Виталий Анатольевич + + + + + + + + + + + + 12 

18. Мелихова Светлана Серафимовна + + + + + + + + + + - + 11 

19. Перегудов Виктор Анатольевич + + - - х х х х х х х х 2 

20. Плутахина Алла Александровна + - + + + + + - + + + + 10 

21. Попова Вера Алексеевна + + + + + + - + + + + + 11 

22. Прокудин Сергей Викторович + + + + + - + + + + + + 11 

23. Пучков Александр Валерианович + - + + + + + - + - + + 9 

24. Семикин Вячеслав Михайлович + + + + + + + + + + + + 12 

25. Скворцова Наталия Анатольевна + + + + - + + - + + + + 10 

26. Чербаев Юрий Михайлович + + + + + + + + + + + + 12 

27. Шувакина Ольга Борисовна + + + + + + - + + + - + 10 

28. Щербакова Надежда Павловна + + + + + + + + - - - - 8 

ИТОГО 25 25 25 26 23 25 20 22 19 19 20 18 Сред. 
явка -  
22 чел. 
(79%) 

№  заседания 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43  
 


	Приложение
	к решению Сосновского  районного Совета народных депутатов от 28 апреля 2022 года № 447
	Отчет
	Представительный орган – Сосновский районный Совет народных депутатов Тамбовской области (состав 2018-2023 гг.) приступил к работе 1 октября 2018 года в количестве 28 человек. Однако на основании решения Сосновского районного Совета народных депутатов...

